
Terça-feira, 10 de Março de 1998 I SÉRIE - Número 9 

BOLETIM DA REPUBLICA 
PUBLICAÇÃO OFICIAL DA REPÚBLICA DE MOÇAMBIQUE 

2.° SUPLEMENTO 

SUMARIO 

CONSELHO DE MINISTROS: 

Decreto n.° 8/98: 
AUTORIZA AOS SENHORES ABEL RODRIGUES CHICALIA ORLANDO 

TRINDADE CARDINAS MAGALHÃES, JOÃO AUGUSTO DA CONCEI-
ÇÃO PAIS, ZABURAN ILIASSE IBRAHIMO ABDULA, GABRIEL 
PEDRO GONÇALVES, PARESH VISNUDAS, HÉLDER ELIAS XA-
VIER, EDUARDO LOURENÇO MANHIÇA, TEODÓSIO ARMANDO 
UAZELA E ADELINO JEQUE PIMPÃO, TODOS DE NACIONALIDADE 
MOÇAMBICANA, A PROCEDEREM A ABERTURA NO PAÍS DA 
COOPERATIVA DE CRÉDITO DOS TRABALHADORES DO BANCO 
DE MOÇAMBIQUE, SCRL. 

CONSELHO PE MINISTROS 

Decreto n.° 8 /98 
de 10 de Março 

NO ÂMBITO DA LEI N.° 2 8 / 9 1 , DE 31 DE DEZEMBRO, LEI 
DAS INSTITUIÇÕES DE CRÉDITO, FOI SUBMETIDO AO CONSELHO 
DE MINISTROS O PEDIDO DE EXERCÍCIO E DESENVOLVIMENTO DÉ 
OPERAÇÕES BANCÁRIAS NOS TERMOS E LIMITES DEFINIDOS PELA 
LEGISLAÇÃO EM VIGOR NA REPÚBLICA DE MOÇAMBIQUE E APLI-
CÁVEL SOBRE ESTA MATÉRIA. 

CONCLUINDO-SE QUE O PEDIDO PREENCHE OS REQUISITOS ESTA-
BELECIDOS NA REFERIDA LEI DAS INSTITUIÇÕES DE CRÉDITO E RES-
PECTIVO REGULAMENTO, AO ABRIGO DAS DISPOSIÇÕES CONJU-

GADAS DA ALÍNEA e) DO N.° 1 DO ARTIGO 153 DA CONSTITUIÇÃO 
DA REPÚBLICA, E DOS N.OS 1 E 3 , AMBOS DO ARTIGO 11 DA 
LEI N.° 2 8 / 9 1 , DE 31 DE DEZEMBRO, O CONSELHO DE MINISTROS 
DECRETA: 

ARTIGO 1. É AUTORIZADO AOS SENHORES ABEL RODRIGUES 
CHICALIA, ORLANDO TRINDADE CARDINAS MAGALHÃES, JOÃO AU-
GUSTO DA CONCEIÇÃO PAIS, ZABURAN ILIASSE IBRAHIMO ABDULA, 
GABRIEL PEDRO GONÇALVES, PARESH VISNUDAS, HÉLDER ELIAS 
XAVIER, EDUARDO LOURENÇO MANHIÇA, TEODÓSIO ARMANDO 
UAZELA E ADELINO JEQUE PIMPÃO, TODOS DE NACIONALIDADE 
MOÇAMBICANA, A PROCEDEREM A ABERTURA NO PAÍS DA COOPE-
RATIVA DE CRÉDITO DOS TRABALHADORES DO BANCO DE MOÇAM-
BIQUE, SCRL, PARA O EXERCÍCIO DE ACTIVIDADE DE INTERMEDIA-
ÇÃO FINANCEIRA E OUTRAS ACTIVIDADES BANCÁRIAS PERMITIDAS 
POR LEI VIGENTE, NA REPÚBLICA DE MOÇAMBIQUE. 

ART. 2 . A COOPERATIVA DE CRÉDITO DOS TRABALHADORES DO 
BANCO DE MOÇAMBIQUE, SCRL, TERÁ A SUA SEDE NA CIDADE 
DE MAPUTO. 

ART. 3 . A ACTIVIDADE A SER DESENVOLVIDA NO PAÍS PELA 
COOPERATIVA DE CRÉDITO DOS TRABALHADORES DO BANCO DE 
MOÇAMBIQUE, SCRL, REGULAR-SE-Á NOS TERMOS ESTABELECIDOS 
PELA LEI N.° 2 8 / 9 1 , DE 31 DE DEZEMBRO, PELO DECRETO 
N.° 3 4 / 9 2 , DE 2 6 DE OUTUBRO, & DEMAIS LEGISLAÇÃO PERTINENTE. 

APROVADO PELO CONSELHO DE MINISTROS. 

PUBLIQUE-SE. 

O PRIMEIRO-MINISTRO, Pascoal Manuel Mocumbi. 


